cam permutavimus et tradidimus vobis predicto domno abbat i 

prò parte monasterii vestri . . . . / adstante nobis cum Iacobo 

de Salzula prò advocato ad semper habendum tenendum quiete 

et libere possidendum et faciendum de ea et in ea vos vestrique 

successores quod voluerint sine / successorum et omnium 

hominum eontradictione seu requisicione. Nobis quoque vobis ipsam 

peciolam terre deffendentibus et etiam / E t p rò 

hac nostra permutatione preseneialiter recepimus prò parte nomi

nati episcopii nostri a vobis tua casilia iam dicti vestri monasterii 

intus in dieta civitate venusii cum Introitibus et exitibus / et cum* 

omnibus iuribus pertinentibus totum scripto precium buius nostre 

permutationis quorum unum est in parte sancti Nicolai de Campa-

nelbs quod hiis finibus congiratur a parte orientis exstra murum 

dirutum . . . . / trasunda est domus faraoni» et . . . . . nepotum 

nostrorum et ortus eorum a parto meridiei extra murum dirutum 

est ortus eorundem nepotum nostrorum a parte occasus extra 

murum dirutum et a media trasunda est / domus venere fìibe 

quondam absalonis de muro et Scorrelle filie ipsius Venere . 

I tem a media trasunda est casile Eustasii de bibula et inde est in

troitus et exitus eius. A parte septentrionis / cum toto muro est 

domus carissime mulieris. Abud autem casile est in parte sancti 

nicolai de rotundis quod hiis finibus congiratur. A parte meridie 

a medio muro diruto est fìnnus / episcopii nostri. A parte meridie 

a medio muro diruto est modicum casile . . . . . . A parte occasus 

extra murum dirutum et a media trasunda est domus benedicti de 

galicia et inde est introitus / et exitus eius. I tem extra murum diru

tum est casile riccardi caldarari. A parte septentrionis extra murum 

dirutum est ortus filiorum ohm Iohannis cannacammerari. Tercium 

vero casile est / in parte sancti martini ecclesie nostre quod hiis 

finibus congiratur. A parte orientis finis incipit a cantone domus 

dictorum nepotum nostrorum et vadit usque ad ortum monasterii 

vestri a medio sepe est / ortus predicti episcopii nostri et inde est 

Introitus et exitus eius. A parte meridiei cum toto carbonario est 

ortus noster predictus. A parte occasus a media trasunda est domus 

nepo. . . . / sepes cum toto muro est domus predictorum nostrorum 

voluntarie quoque exinde guadiam vobis dedimus et producimus 

Goffridum de astolfo et Iacobum de Salzula / posuimus 

ut hanc nostram permutationem numquam removeamus set sempre 

ratam stabililenque servemus. Contra quam si fecerimus aut si 

predicta omnia adimpleri . . . . (ne)/quiverimus obbgamus nos 

nostrosque suceessores vobis et successores vobis et vestris succes

soribus uncias auri duas pene nostre componere totidemque regie 

curie nichilominus / Nos predicti fideiussores nos nostros 

que heredes vobis predicto domno abbati vestrisque successoribus 

prò parte iam dicti monasterii nostra in omnibus rebus nostris 

licitis et illicitis pignorandi licentiam (tri)/buimus donec omnia pre

dicta compleantur. E t hoc breve scripsi Ego angelus puplicus veml-

sinus Notarius quia presens Interfui et meo Signo Signavi. 

f Nos Iacobus dei gratia humilis Episcopus Venusinus. 

t Ego falco archydiaconus venusino. 

t Ego Laurentius saeerdos et canonicus. 

f Da t robor scripto Robertus testis m ista. 

•f Ego Iohannes de cunsulo testis sum. 

t Ego palaganus de tefilo testis interrili. 

f Ego Iohànnes Regius Venusinus Iudex qui supra. 

f Ego petrus présbiter e* canonicus. 

t Ego petrus diaconus et canonicus. 

f Ego dopnus Iohannectus présbiter et canonicus. 

• P E R G A M E N A X X I V . - A n . 1258, Giugno 11, Martedì. - Ind . 1. 

Presso Rapolla. 

I . — Dim. cm. 30 X 19. Linee 26. Vecchia numer. 21. 

. I I . —• Biagio de Peregrino, giudice di Bapolla,, e Niiola ivi notaro 

autenticano un istrumento presentato da Nifo abate di S. Nicola 

di Morbano in Venosa, il tenore del quale è il seguente: 1112 mese 

di ottobre, indizione V. Giovanni detto de bilingo da Venosa vende, 

all'abate Pietro di 8. Nicola di Morbano un pezzo di terra apud 

barbatos. 

I I I . — Barbato ; Morbano ; Bapolla ; fiume Olivento ; Ortus beati 

Martini. Biagio Peregrino giudice di Bapolla, Nicola publieo 

notaro di Bapolla, Nifo abate di 8. Nicola di Morbano, Giovanni 

de bilingo da Venosa, Pietro abate di S. Nicola di Morbano,Mirone 

giudice, Humfrione de Ario, Maione, Giovanni figlio di falcone 

de Landò, Falcone chierico e notaro, Giovanni de Vinciguerra 

notaro, Giovanni de Aracia notaro di Bapolla, Giovanni de Spa

rano notaro. 

f Anno Incarnatione domini nostri Ihesu Xrist i millesimo 

dueentesimo quinquagesimo oetavo Regnante domno nostro Cor

rado secundo dei / gratia Illustrissimo Ierusalem et Siciie Rege 

et duce Svevie Regnorum vero eius Ierusalem et Sicilie Anno quinto 

feliciter Amen . / Die Martis Undecima mense Iunii prime Indictionis 

Aput Rapollam. Nos Blasius de peregrino Rapolle Iudex Nicolaus 

eiusdem terre puplicus Notarius et / Subscripti testes ad hoc spe

cialiter advocati presenti scripto fatemur quod dopnus Nifus Vene-

rabilis Abbas ecclesie sancti Nicolai de morbano / ad predictam 

terram Rapolle personaliter veniens nobis prò parte diete ecclesie 

humiliter supplicavit ut quoddam Instrumentum factum predicte / 

Ecclesie a Iobanne de bilingo de civitate Venusii de quadam terram 

quam Idem Iohànnes dopno petro olim Venerabili Abbat i predicte 

ecclesie / vendicavit sibi prò parte diete ecclesie autenticam per 

manum publicam faceremus. Nos autem petitiones eius adnuentes 

ut iustas predictum In/strumentum Vidimus non abrasimi non can-

cellatum non abolitum neque sine parte aliqua viciatum sed in prima 

figura carens omni vitupera/cione et lesura eiusdem Iiistrumenti 

de verbo ad verbum per manum nicolai predicti puplici Rapolle 

notarii autenticam mandavimus Cuius te/nor per omnia talis est. 

In nomine domni nostri Ieshu Cristi Anno inoarnatione eiusdem 

Millesimo Centesimo duodecimo. Mense octubri Indicionis quin/te 

Ego Iohànnes qui vocor de bilingo de Civitate Venusii intus in eadem 

Civitate in presencia mironis iudicis ac honorum hominum / quorum 

nomina inferius leguntur bona mea voluntarie vendo tibi Aba t i 

petro Ecclesie sancti martini unam terram quam / habeo apud 

barbatos est enim prefata pecia terrae biis flnibus congirata A parte 

orientis est flumen oliventi a parte septentrionis a medio / limite est 

ortus Humfrionis de arlo. A parte occidentis a medio l imite est ortus 

beati Martini et ascendit usque ad lapidem A parte / meridiei a lapide 

prenominato vadit per pedes septem usque ad tres lapides et ab 

ipsis lapidibus vadi t per alteram usque ad ripam ad / orientem et 

descendit usque ad tres lapides et sic vadit per l imitem usque ad 

flumen. E t prò ista mea vendicione fateor me / accepisse a te dicto 

abbate squifatos sex totum precium vendicionis. Quare guadiam 

dedi tibi et maionem filium coste iuppaiu et Iohannem / fìlium fal-

conis de Landò fìdeiussores posui ut ego et mei heredes defendamus 

tibi et tuis successoribus predictam peciam terre ut i l lam / congi-

ravimus ab omnibus hominibus qui vos de ea querere voluerint. 

Quod nisi fecerimus obligamus nos et nostros heredes tibi et tuis 

successoribus / duodecimi squifatos todidemque iudici curie compo-

situros omnibus predictis postmodum impletis. unde et predicti 

Mediatores se suosque / heredes sibi ve l suis successoribus per omnes 

res autem pignora legitima et illegitima pignorandi Lieenciam tri-

buerimus donec omnia ut* / superius dieta sunt perficiantur. E t hoc 

breve soripsi Ego falco Clericus et notarius interfui. Unde ad ipsius 

ecclesie cautelam pre/dictam Instrumentum a verbo ad ver bum sic 

superius communivimus per manus Nicolai predicti puplici Rapolle 

Notar i i qui nobiscum et testium / mus autenticare sub-

scriptione et subscriptorum testium communiti Quod Instrumentum 

Ego Idem Nicolaus puplicus Civitatis / Notarius de mandato pre

dicti Iudicis de verbo ad verbum. Ego Vid i et autenticavi quia 

Interfui Anno mense die Indictione / pretitulatis. 

t Ego Blasius de peregrino qui super Rapolle Iudex. 

f Ego notarius Iohànnes de Vinciguerra Interfui. 

f Iohànnes de Aracia Rapolle Notarius. 

f Ego notarius Iohànnes de Sparano Interfui. 

P E R G A M E N A X X V . - A n . 1259. Apr i le 20. Domenica. Ind. X V I . 
Venosa. 

I . —. Dim. cm. 26l/2 X 25. Linee 27. Vecchia numer. 24. Con va

rianti notevoli riproduce parte della pergamena III a pag. 28 

del fase. I. 

I I . —• Achille, regio giudice in Venosa autentica/? un istrumento 

presentato da Fra Taddeo, monaco del monastero di S. Nicola 

di Morbano, per incarico dell'abate Nifo. L'atto è del seguente 

tenore : Calokuri, figlio del monaco Susino, e Giorgio da Venosa 

donano un pezzo di terra vuota in luogo detto de frussi a Costan

tino abate di S. Nicola di Morbano. 

I I I . •—• Terra in loco de frussi ; S. Nicola di Morbano ; Vallone de 

Lupomine. Achille regio giudice di Venosa ; Fra Taddeo del 

monastero di S. Nicola di Morbano ; Nifo abate di 8. Nicola 

di Morbano ; Angelo notaio di Venosa ; Calokuri figlio di Susino 

monaco ; Giorgio figlio di Calolcuri ; Costantino abate di 8. Nicola 

di Morbano ; Leone giudice ; Licario avvocato ; Gosimo figlio di 

Basilio ; Garusino figlio di Leone Zicna ; Giovanni notaro ; 

Fussomawno ; Pietro Dento ; Zoppano ; Mauro Casavinia ; mae

stro Roberto de ripacandida. 

f In nomine sancte et Individue Trinitatis Amen . A b Inearna-

tione dominiea Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo nono. R e 

gnante domno nostro Gloriosissimo Manfrido dei gratia Rege / Sici

lie anno primo. D ie dominico vicesimo mense apriMs sexdecime 

indictionis. Apud Venusiam. Nos Achilles Regius Iudex Venusii 

et testes subscripti eiusdem terre ad boc speciabter convocati pre

senti scripto / fatemur. Quod veniens ad presenciam nostram frater 

Taddeus Monacbus Monasterii sancti Nicolai de morbano prò ppr.te 

domni Nif i venerabilis abbatis eiusdem Monasterii ostendit nobis 

quoddam Instrumentum Rogans / nos ut ipsum prò parte ipsius 

monasterii transcribi sibi et autenticari per manum pupbcam face-

remus. Cuius preces exaudientes ut iustas, angelo puplico Venusb 

notario dedimus in mandatis ut ipsum / Instrumentum eidem fratri 

Taddeo prò parte dicti monasterii de verbo ad verbum transcri-

beretur et autenticaretur. Quod instrumentum nos predictus Iudex 

Notarius et testes subscripti vidimus non abobtum non abrasum 

nec cancellatum / neque sine parte abqua viciatum, set in sui prima 

figura carens vituperatione qualibet et litura cuius tenor per omnia 

videlicet. In nomine domini nostri Iesbu Xrist i . Anno Incarnatione 

eiusdem trecentesimo nonagesimo nono. Imperante domno Costan/-

tino sanctissimo Imperatore nostro anno primo. Mense madii duo

decime Indictionis. Ideoque nos Calokuri fibus Susini monacbi et 

Georgius fibus meus pater et fibus de civitate venusb clarefacimus 

qui supradicti quia compulsi sumus onnipo/tentis misericordia et 

prò salute et redemptione animarum nostrarum nostrorumque 

parentum ut cum de boc seculo migraverimus requiem et miseri-

cordiam invenire mereamur ante tribunal domni nostri Iesbu Xrist i . 

Sanius enim et firmiter retinemus quod meliore est / in boc seculo 

ad animas hominum expellendi peccata quam qui res suas offerunt 

in venerabilibus locis donum et fructuosum est hoc labor quapropter 

nos qui supra nominati Calokuri et Georgius talia die noctuque 

eogitantes / pariter perreximus ante presenciam domni leonis Iudicis 

et aliorum bominum nobilium qui subscripti sunt et sicut bona nostra 

voluntate offerimus unam terram nostram vaeuam que est in loco 

qui dicitur de frussi in Monasterio sancti / Nicolai de morbano e t 

tibi Costantino venerabili abbati eiusdem Monasterii cui edicimus 

fines de ipsa terra quam vobis offerimus. A prima parte ponit finis 

vallonis de lupomine (sic) et prout volvi tur angonia que ascendit 

insuper / ad lapidem firmum qui est subter ripam et sicut descendit 

ad alium lapidem firmum et de inde usque ad alios duos lapides 

fìrmos qui sunt prope flumen et de inde usque ad aquecursus fluminis. 

A secunda parte ponit / fines aquecursus fluminis. A tercia parte 

ponit fines sicut incipit a canalicbio et ascendit per medium limitem 

ante terre ipsius Monasterii et ascendit ad val le de frussi usque 

in capite ipsius vallis. A quarta namque parte / ponit fines subter 

ripas et ascendit super grotam de frussi et sicut vadit per angoniam 

limitis ipsius terre ferit ad val lem de lupomine de qua supra dictum 

est. Sic. tradimus nos dicti Calokuri et Georgius ipsam predictam 

terram — de fine in finem tibi predicto Costantino Venerabili ab

bati et tu recepisti una cum licario advocato tuo boc est secundum 

legem per fustem et per boc videlicet scriptum cum inferiore supa-

rioreque et adiacentiis suis cum introitibus / et exitibus suis et 

cum omnibus interea se babentibus ve l astantibus quibuscumque 

arboribus ad omnes utilitates vestras faciendum et possidendum 

sive tui posteriores et faciendum exinde omnia que volueritis unde 

nos sopra / dicti una cum reliquis neque nostri beredes neque a 

quarta uxoris mee neque ullius quispiam hominis de ipsa predicta 

terra quam vobis offerimus in eodem Monasterio sancti nicolai non 

reservavimus aliquam porcionem aut sortionem requirendi / et 

nullum premium aut retribucionem exinde quatenus nisi boc scri-

batis nos adcomodatos et fundatos oracionibus prò delictis nostris. 

Insuper bona nostra voluntate nos predicti Calokuris et Georgius 

guadiam damus tibi / dilecto abbati et tu recepisti ipsam guadiam 

cum licario advocato et mediatores vobis exinde posuimus Gosimam 

fiUum basilii Garusiro sic fratrem leonis zicna eo tenore ut si ali-

quando adveniente tempore nos ve l nostri beredes / vel qualiscumque 

modis ve l ingeniis contraire voluerimus de predicta nostra terra tibi 

iam dicto abbati et ad tuos successores et non fuerimus vobis defen-

sores exinde omnium rerum tam a nobis ipsis et nostris beredibus 

quam a quarta uxoris / mee et ab omnibus aliis bominibus quibus-

libet superius legitur sic obligamus nos et nostros beredes ad com

ponendum vobis et successoribus vestris pena prò fragio quinqua-

ginta solidos aureos tibi Constantino et dominico solidos vigint i / qui 

post vero nostrum obitum vobiscum causare voluerit de iam dieta 

terra anatbematis sit. A patre et Alio et spiritu sancto et a duodeeim 

apostolis et a quatuor evangebstis Insuper subiaeemus eos ad com-

ponendum in venerabili loco san/eti Nicolai solidos auri triginta 

et intantum omni tempore adversus intacti permaneamus perhi-

bentes perdistricta colisumma mediatorem qui se et suis beredibus 

tribuit vobis beenciam prò et omnia bona sua pignorandi 

legitima et illegitima sine calupnia dum usque ad veram perveniatis 

iusticiam et prorogationem cartulam istam offersionis scribere roga-

vimus Iohannem Notarium qui interfuit. Ego leo iudex cum mea 

propria manu scripsi E g o rus/somanno. Ego petro clerico Ego I o p -

panus unde ad cuatelam dicti Monasteru. Ego qui supra angelus 

puplicus venusii notarius predictum Instrumentum vid i legi et de 

verbo ad verbum transcripsi et autentica/vi de mandato iudicis 

supradicti et ego idem iudex et nos subscripti testes illud duximus 

nostris subscriptionibus roborandum. Quod scripsi Ego Idem A n 

gelus puplicus Venusii Notarius quia presens / interfui et meo signo 

signavi. 

f Ego Achillesius Iudex Venusinus. 

f Ego Mauro casavinia testis sum. 

t Ego Magister Robertus de ripacandida medicus testis sum. 

f Ego intrelus de fatili testis sum. 

P E R G A M E N A X X V I . - A n . 1261. Novembre . Ind . I V . - Venosa. 

I . — Dim. cm. 17% X 16y2. Linee 16. Vecchia numer. 18. Pubbli

cata con lievi varianti da G. Fortunato in « Riccardo da Venosa » , 

pag. 106. 

I I . —• Nifo abate del monastero di 8. Nicola di Morbano alla pre

senza di Riccardo da Forenza, giudice a Venosa, loca a Pasquale 

de Cefilo un orto presso S. Nicola de Rotundis. 

I I I . — Nifo abate di S. Nicola di Morbano ; Riccardo da Forenza 

giudice a Venosa ; Palagano de Cefilo notaro di Venosa ; avvo

cato Tsrael de Misaele ; Pasquale de Cefilo ; Germana moglie 

del defunto Egidio di 8. Marco ; Roberto de Amico ; Nicola 

Greci ; ; Giovanni Magnani. 

f Anno ab Incarnatione domini nostri ihesu Xristi Millesimo 

ducentesimo sexagesimo primo. Regnante domno nostro Manfredo 

dei gratia Regni / Sicbie Gloriosissimo rege. Regni vero eius anno 

tertio feliciter amen. Mense Novembris quarte indictionis. Nos Nifus 

dei gratia bumilis / abbas Monasteru sacti Nicolai de Morbano intus 

in civitate Venusb in presencia Riccardi ipsius civitatis Regu iudicis 

palagani de CepMlo puplici eiusdem terre / notarii et testium sub-

sriptorum astante meeum in toto huius scripti tenore prò advocato 

Ysrael de misaele de vohmtate et consensu totius c o n v e n t a preno

minati / monasterii nostri concedimus et locamus tibi pascali de 

cephilo ortum unum in vita tua quem predictum monasterium habet 

in civitate Venusb in ripam prope sanctum / Nicolaum de Eitundis 

cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis iuribus perti-

nentibus est autem predictus ortus bus finibus congiratus. A parte 

orientis extra / sepem et fossatum est via puplica et inde est introitus 

et exitus eius. A parte meridiei extra sepem et fossatum est via 

puplica. A parte occidentis a media sepe est ortus Germane / uxoris 

quondam egidii de sancto marco. A parte septemtrionis a media 

sepe est ortus episcopu Venusini. Sic denique denotatum predictum 

ortum quabter ipsam congiravimus / Voluntarie conceximus et 

locavimus tibi predicto pascali ad babendum possidendum et facien 

dum in eo quod volueris dum visseris sine nostra nostrorumque sub

cesso/rum ac fratum nostrorum contradictione seu requisicione 

preter quod de orto ipso ab bodierno in antea dum visseris in festo 

sancti martini annualiter redideris / medietatem unius libre cere 

nostro Monasterio nominato. E t ut nostra concessio sive locatio 

robur obtineat firmitatis de predictis omnibus fieri feci/mus duo 

consimiba instrumenta per manus predicti palagani puplici Venusb 

Notarii . U t unum eorum penes te remaneat ad tui cautelam et 

abud remaneat / nostro monasterio nominato. Memoramus eciam 

coram predicto Iudice Notar io et testibus subnotatis ut post mortem 

tuam dictus ortus ad manus / dicti nostri monasteru deveniat in-

stanter. Unde ad cautelam tui et monasteru sepedicti subscriptioni-

bus nostrorum qui supra abbatis Iudicis signo eiusdem / Notarii 

ac nostrorum fratrum subscriptionibus et aborum subscriptorum 

testium instrumenta ipsa fecimus robborare. Quod in presens abud 

scripsi ego p renomina ta palaga/nus de cepbilo pupbcus Venusu 

Notarius quia presens Interfui et meo signo signavi. 

f Eiccardus de florencia Regalis Venusu iudex. 

t Signum Crucis proprie manus Robbert i de Amico . 

t Signum crucis proprie manus Nicolay greci. 

t Signum crucis proprie manus Iohannis Magnani. 

N . X X I I I . B O L L A D I U E B A N O I V (Giac. Pantaléon). A n . 1261. 

Marzo 17. Viterbo. 

I . — «Ex Archiv. Vatic. Voi. 26. Fol. 15*. Ep. 64. Bulla Urbani 

pape IV. D. Viterbi XVI. Kal. aprilis. Anno primo » . 

I I . —• La Chiesa di 8. Martino e il Monastero di s. Nicola di Mor

bano di Venosa vengono con i loro beni incorporati al Convento 

di 8, Maria di Grotta Ferrata. 

I I I . — 8. Nicola di Morbano. 8. Martino. Grotta Ferrata. 

PP. pp. Urbano IV, Alessandro IV. - Vescovo di Melfi. 

Abbat i et conventui monasterii Sancte Marie de Cripta 

Ferrata ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis 

Sancti Basini. Oblata nobis vestra petitio continebat, quod cum. . . . 

quondam abbas et monachi monasterii Grecorum Sancti Nicolai de 

Morbano, Benusine diocesis, se ac idem monasterium Sancti Nicolai , 

et ecclesiam Sancti Martini Venusinam ad ipsum monasterium Sancti 

Nicolai pieno iure spectantem , que ad Bomanam ecclesiam nullo 

medio pertinent, vobis et vestro monasterio de Cripta Ferrata vel -

lent submittere cum pertinentiis eorundem, quia iidem abbas et mo

nachi facere id non poterant absque ipsius ecclesie Bomane licentia 

speciali, felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster 

fratri nostro. Episcopo Melfìensi suis dedit litteris in mandatis, ut 

ei ut ita esse constaret, ipsis abbatis et monachis hoc faciendi conce-

deret facultatem, et eisdem predecessoris auctoritate procuratorem 

vestrum per se, ve l per alium in corporalem possessione m predicto-

rum monasterii Sancti Nicolai , et ecclesie Sancti Martini ac perti-

nentiarum induceret, et tueretur inductum. Contradictores ect. 

Sed cum vos nullum ex eidem litteris sicut asseritis, sitis commodi; 

assecuti, nobis humiliter supplicasti, ut cum eorundem monasterii 

Sancti Nicolai et ecclesie proventus sex unciarum auri valorem an-

nuum non excedant, providere vobis super hoc de benignitate apo

stolica curaremus. Nos itaque volentes ut nuiusmodi gratia iam 

incepta vobis fructuosa reddatur, monasterium et ecclesiam buiu-

smodi vobis, per vos monasterio vestro, veri existentibus supra 

dictis, concedimus et conferimus in perpetuum de gratia speciali. 

Decernentes etc. - Nul l i ergo etc. - Datum Viterbii X V I . Kalendas 

aprilis anno primo. 

(Continua). 
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V A R I E 

IL " TEMPIO DELLA PACE „ A PAESTUM 
NEI DISEGNI DI GASPARE FOSSATI. 

Nell 'archivio di Stato del Cantori Ticino, a Bellinzona, mi è 

stato dato di ritrovare due preziosi, minuscoli albums, con numerosi 

schizzi eseguiti dall'architetto Gaspare Fossati, durante il suo sog

giorno a Eoma, a Napol i e a Paestum, dal 1 8 2 8 al 1 8 3 1 , alcuni cor

redati di note. Preziosi sono i disegni inediti, che qui riproduciamo, 

delle metope, dei capitelli e di altri elementi del Tempio eosidetto 

della Pace a Paestum, — scavato dal giovane Fossati nell 'ottobre 

1 8 3 0 — soprattutto perché completano la conoscenza degli schemi 

di alcune metope, rimasti, per il deterioramento delle sculture, assai 

incerti e controversi x . Questi schizzi — i primi eseguiti —• portano 

nuovi elementi per lo studio del fregio di quel tempio corinzio-dorico, 

il quale è stato recentemente pubblicato, in splendida e accurata edi

zione, dall'architetto F. Kraus e dal prof. E . Herbig 2 . 

L'architetto Gaspare Fossati era nato a Morcote, sul L a g o di 

Lugano, i l 7 ottobre 1 8 0 9 , da una famiglia di artisti, e iv i mor ì il